
O t Q

РГГЖЫ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования ^
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

_________ ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ ^ ,

Санкт-Петербург

Об утверждении Положений системы менеджмента качества

В целях совершенствования документов системы менеджмента качества и на 
основании решения Ученого совета Университета от 26 июня 2018 года, протокол №11

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие следующие Положения:
1.1. Порядок разработки, утверждения и реализации образовательных программ

высшего образования в РГГМУ (Приложение 1)
1.2. Положение о порядке планирования и расчете рабочего времени 

педагогических работников, отнесенных к профессорско-преподавательскому составу 
(Приложение 2).

1.3. Положение о хранении в архивах информации о результатах освоения 
обучающимися основных профессиональных образовательных программ высшего 
образования -  программ бакалавриата, программ специалитета, программ магистратуры и 
о поощрении обучающихся на бумажных и (или) электронных носителях (Приложение 3)

1.4. Положение об организации образовательной деятельности по 
индивидуальному учебному плану, в том числе при ускоренном обучении ̂ (Приложение 4)

1.5. Порядок реализации образовательных программ или их частей с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий в РГГМУ
(Приложение 5) ^

1.6. Порядок проведения и объем подготовки учебных занятий по физическои
культуре (физической подготовке) по программе бакалавриата и (или) программе 
специалитета при очно-заочной и заочной формах обучения, при реализации 
образовательной программы с применением исключительно электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий, а также при освоении образовательной 
программы инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья 
(Приложение 6)

1.7. Положение о порядке проведения итоговой аттестации по образовательным 
программам высшего образования -  программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры, не имеющим государственной аккредитации (Приложение 7)

1.8. Положение об отчислении обучающихся (Приложение 8)
1.9. Положение о фонде оценочных средств (Приложение 9)
2. Директору филиала, директорам институтов, деканам факультетов 

обеспечить:
2.1. ознакомление работников филиала, интитутов и факультетов с настоящими 

положениями;



2.2. организовать надлежащее хранение копий настоящих Положений в порядке и в 
сроки, предусмотренные номенклатурой дел структурных подразделений.

3. Признать утратившими силу:
3.1. Положение о промежуточной аттестации обучающихся федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет», утверждённое 
приказом РГГМУ от 25 декабря 2015 г. № 1125.

3.2. Положение об организации и проведении текущего контроля успеваемости в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет», 
утверждённое приказом РГГМУ от 25 декабря 2015 г. № 1126.

3.3. Положение о Фонде оценочных средств, утверждено ректором 03 июля 2015 г.
3.4. Положение об индивидуальном учебном плане в РГГМУ, утверждено ректором 

03 июля 2015 г.
3.5. Порядок проведения учебных занятий по «Физической культуре» при 

реализации программ бакалавриата, специалитета по заочной формах обучения, при 
сочетании различных форм обучения, а также при освоении образовательной программы 
инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья, утверждённое приказом 
РГГМУ от 06 октября 2016 г. № 947.

3.6. Порядок реализации образовательных программ или их частей с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет», утверждённое 
приказом РГГМУ от 25 января 2017 г. № 39.

3.7. Положение о порядке отчисления обучающихся в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет», утверждённое 
приказом РГГМУ от 25 января 2017 г. № 39.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на первого 
проректора И.И. Палкина.

Ректор B.J1. Михеев



Приложение
к приказу от х /лли^иы  2018 г. №  ^  ^

MIIHIK 1 I Р( 1 ВО ОЫ’ЛЮВЛНПЯ II НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(j)tMcpa.ii.iioc 1 o c v ia p e  I венное ою.окчм нос оора >оиа i е. п>ное > чреж лспи с

Bbiciuei о обра п ш а н и и

«РОССИЙСКИМ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО 

ИНДИВИДУАЛЬНОМУ УЧЕБНОМУ ПЛАНУ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПРИ 

УСКОРЕННОМ ОБУЧЕНИИ

СМ К-ОНД-^/18 

Версия 1.0

С a i iK i - H e i c p f n  pi 

2018



р т а

/ < Q \

федеральное государственное бю дж етное образовательное учреждение высшего образования  
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

• i t '  
Р Г Г М Ы

i 1 ' ' mi:,i >>■> У'ОЧЬЛ!', П !.!ПХ . Г, -Л! к 'и -  \ . л, Ч V; ■ : к • \ : Версия: 1.0
С М К -О Н Д ^ /1 8

С Г Р А 1 1 П Ц А С 1  A I V l  А  Д О к ' У М !  I N  А

У Г В Ы ’Ж Д М Ю

Решением Ученого совета РГГМУ . *v- ‘' Y 1 и\ссв
/

f? /?  г * 2018
I t p m c n  o r  t t s  '  / [у *

(протокол № / / . )
Ay Y^-C

С и е  ю м а  и о н е  [ ж м е н  ia к а ч о с 1 на

1 1о ю ж с н п о  о о  op i  ani l  ui iui i f  

о о р а  '.oi-;,ii с  i i . i ioii  l o i  i с. п . н о с  i и n o  

UIhh 1\ а л 1. н о м \  \ ч е о п о м \  п л а н ) ,  в 

4 i k ' л с  п р и  н е к о р е н н о м  о о \ ч е п п п

1 о м

Н ООО

Л а . а

КО i 0 1

а но ю н а я  

н!н о п р и  ка ’ОМ

Настоящее Положение разработано согласно требованиям ГОСТ ISO 9001-2011 и 
является документом системы менеджмента качества ФГБОУ ВО «РГГМУ». Положение 
определяет регламентирует порядок утверждения индивидуального плана и проведения 
ускоренного обучения в ФГБОУ ВО «РГГМУ».

Настоящий документ не может быть полностью или частично воспроизведен, 
тиражирован и распространен без разрешения ректора

Должность Фамилия/Подпись /  ___-— у Дата
Разработал Начальник ОКО Дамбаев А.Б. У 07.06.2018

Версия: 1.0
Без подписи документ действителен в течение 8 часов пося?распе4атки. Дата и время 
распечатки: 07.06.201810:03

Стр. 2 из 16



C H r Q

/ г - п \
|"*1 I М11ш1

федеральное государственное бю дж етное образовательное учреж дение высшего образования  
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

1 ■!:М ' " ° л
Версия: 1.0

С М К -О Н Д ^ /1 8

Оглавление
Лист согласования.................................................................................................................................. 4

Лист учета экземпляров........................................................................................................................ 4

Лист учета корректуры..........................................................................................................................4

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ........................................................................5

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫ ЛКИ...................................................................................................... 5

3. ОСНОВНЫЕ ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ.........................................................................6

4. ОБЩИЕ ПОЛОЖ ЕНИЯ...............................................................................................................6

5. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ОПОП ВО В  УСЛОВИЯХ УСКОРЕННОГО ОБУЧЕНИЯ.... 8

6. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЗАЧЕТА РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ.................................9

7. ОСОБЕННОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ УСКОРЕННОГО ОБУЧЕНИЯ ЗА СЧЕТ 
ПОВЫШЕНИЯ ТЕМПА ОСВОЕНИЯ ОПОП ВО........................................................................11

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ................................................................................................................12

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ....................................................................................12

Приложение 1 ........................................................................................................................................13

Лист ознакомления............................................................................................................................... 16

Должность Фамилия. Подпись /  1 Дата
Разработал Начальник ОКО Дамбаев А. Б. "" 07.06.2018

Версия: 1.0
Без подписи документ действителен в течение 8 часов после распечатки. Дата и время 
распечатки: 07.06.2018 10:03

Стр. 3 из 16



федеральное государственное бю дж етное образовательное учреж дение высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

р г г м а
! L' 1.' Kv-iiiV v'O ли ■! ; i mil 'P.i mi’., ; l И ;0Ч 1 ./ i-O', ill :■ •

Версия: 1.0
С М К -О Н Д -^ /18 Oi'\ 1: ч' 1! i! i!

Лист согласования

.У» ,1(1.1/K11 ОС l b Ф . И . О . , la i a П и ш и с ь  >

1 1 [ервып п р о р е к  i o p i la.iKitii 11.11.
-\

11ача . ii.HUK У М У bjyii s e p / L V W f "
К ' р п д и ч е с к о е  \ прав ,  l e i inc fz>- / /  • / ? Ж / £

4 j  v| /. С- ' b i f t . ' /  с»x, n M
> '' '5 -

. I НС 1 \4Clll  Ж !СМИ. ш ров

М е с т  хранении  к о р р е к ч н р \ е м ы \  ж л е м н л н р о в .У» ж  им и .  !нра
(>опши о!ле i 11

Лист учета корректуры

Л»
Номер 

c l  р ан н цы
Помер 
н\ н к 1 а

11 iM C H C llllC  

(проверка)

, la 1 а внесения 
к оррс к  1 \ р 1.1 
(проверки)

N 1 вер,к н иие 
к о р р е к ! \ р ы  

(tl>.И.О. По i n i i c h )

Должность Фамилия, Подпись _____—■"*' Дата
Разработал Начальник ОКО Дамбаев А.Б. 07.06.2018

Версия: 1.0 Без подписи документ действителен в течение 8 часов после распечатки. Дата и время 
распечатки: 07.06.201810:03

Стр. 4 из 16



/ < 0 \

федеральное государственное бю дж етное образовательное учреж дение высшего образования  
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

1 f L-J 
Р Г Г М Ы

Положение об организации образовательной деятельности по 
индивидуальному учебном у плану, в том числе при ускоренном

обучении
Версия: 1.0

С М К -О Н Д # /1 8

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет основания, порядок и условия обучения в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Российский государственный гидрометеорологический университет» (далее
-  РГГМУ, Университет) по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренного 
обучения в пределах осваиваемой основной профессиональной образовательной 
программы высшего образования (далее - ОПОГ1 ВО)

1.2. Складывающиеся в Университете общественные отношения по вопросам 
утверждения индивидуального плана и проведения ускоренного обучения, не 
урегулированные настоящим Положением, регламентируются законодательными и иными 
нормативными правовыми актами органов государственной власти Российской 
Федерации в сфере образования, Уставом и другими локальными нормативными актами 
Университета.

В случае изменения регулирующих указанные общественные отношения 
законодательных и иных нормативных актов органов государственной власти Российской 
Федерации в сфере образования настоящее Положение продолжает действовать в части, 
им не противоречащей, до внесения в него соответствующих изменений и дополнений или 
издания нового локального нормативного акта Университета, регулирующего 
соответствующие общественные отношения.

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на порядок утверждения 
индивидуального учебного плана и проведения ускоренного обучения по всем ОПОП ВО, 
реализуемым в Университете.

1.4. Требования настоящего Положения являются обязательными для 
обучающихся, профессорско-преподавательского состава, а также для руководителей и 
работников структурных подразделений Университета, имеющих организационные и 
контрольные полномочия в сфере реализации ОПОП ВО.

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

2.1. Нормативную основу настоящего Положения составляют:
2.1.1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 

Федерации».
2.1.2. «Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам высшего образования -  программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры», утверждённый приказом 
Минобрнауки России от 05.04. 2017 № 301.

2.1.3. Федеральные государственные образовательные стандарты высшего 
образования (далее -  ФГОС ВО).

2.1.4. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 
19.11.2013 г. № 1259 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования -  
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)».

2.1.5. Устав РГГМУ.
2.1.6. Иные локальные нормативные акты РГГМУ.

Должность | Фамилия/Подпись / Дата
Разработал | Начальник ОКО Дамбаев А.Б. 07.06.2018

Версия: 1 О Без подписи документ действителен в течение 8 часов пооя^ратечаткшДата и время 
распечатки: 07.06.2018 10:03

Стр. 5 из 16



федеральное государственное бю дж етное образовательное учреж дение высшего образования  
«Российский государственны й гидрометеорологический университет»

1—1_____ 1—1
Р Г Г М Ы Положение об организации образовательной деятельности по 

индивидуальному учебном у плану, в том числе при ускоренном
обучении

Версия: 1.0
С М К -О Н Д -^ /18

3. ОСНОВНЫЕ ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

3.1. В настоящем Положении используются следующие основные термины и 
определения:

3.1.1. Ускоренное обучение -  процесс освоения образовательной программы 
высшего образования в сокращенный срок по сравнению с нормативным сроком освоения 
образовательной программы с учетом особенностей и образовательных потребностей 
конкретного студента на основе индивидуального учебного плана.

j.1.2. Индивидуальный учебный план — учебный план, обеспечивающий 
освоение образовательной программы на основе индивидуализации ее содержания с 
учетом особенностей и образовательных потребностей конкретного обучающегося.

3.1.3. Направленность образовательной программы -  ориентация на 
конкретные области знания и (или) виды деятельности и определяющая предметно­
тематическое содержание программы, преобладающие виды учебной деятельности 
обучающихся и требования к результатам освоения программы.

4. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Ускоренное обучение может реализовываться по очной, очно-заочной и 
заочной формам обучения, при сочетании различных форм обучения, при обучении 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья. Ускоренное обучение может 
применяться в случае разработки ОПОП ВО с применением электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий, при использовании сетевой формы 
реализации образовательной программы

4.2. Прием в Университет лиц, имеющих среднее профессиональное образование 
соответствующей направленности или высшее образование, выразивших желание на 
ускоренное обучение по индивидуальному учебному плану, осуществляется на общих 
основаниях в соответствии с правилами приема в Университет.

4.3. Перевод на ускоренное обучение лиц, имеющих среднее профессиональное 
образование соответствующей направленности или высшее образование, возможен после 
их зачисления в Университет при условии положительного' решения аттестационной 
комиссии.

4.4. Перевод на ускоренное обучение лиц, зачисленных на образовательные 
программы бакалавриата или специалитета возможен при наличии у них диплома о 
среднем профессиональном образовании соответствующей направленности, диплома 
бакалавра, диплома специалиста или диплома магистра.

4.5. Перевод на ускоренное обучение лиц, зачисленных на образовательные 
программы магистратуры возможен при наличии у них диплома специалиста или диплома 
магистра.

4.6. Перевод на ускоренное обучение лиц, не соответствующих требованиям пп.
4.4., 4.5. настоящего Положения, возможен не ранее завершения первого семестра 
обучения, при отсутствии академической задолженности и положительном решении 
аттестационной комиссии.

4.7. Индивидуальный учебный план (далее -  ИУП) может быть предоставлен:

Должность I Фамилия'Подпись /  .> £ — Дата
Ртрипопшл Начальник ОКО Дамбаев А. Б. S 07.06.2018

Версия: 1.0 /«>( подписи документ Оанткшпс.н'н ь течение 8 часов ntu&rifpadnevtitnKU. Дата и время 
распечатки: D7.06.201S 10:03 Стр. 6 из 16



С Н г О
федеральное государственное бю дж етное образовательное учреж дение высшего образования  

«Российский государственный гидрометеорологический университет»

Г г — т л
Р Г Г М Ы ..1 и’. .'V. ч' ч- 1-1' . VV:''.1- ■’ Версия: 1.0

С М К -О Н Д -^ /18 -Ч'\ ! 1 i П !

4.7.1. зачисленным на первый курс, имеющим высшее, среднее профессиональное 
или дополнительное образование, соответствующее профилю ОПОП ВО, осваиваемой в 
Университете. Соответствующими профилями высшего образования считаются такие, 
которые отнесены соответственно к одной укрупненной группе направлений 
(специальностей) с учетом общности области, объектов, видов профессиональной 
деятельности, преемственности профессиональных задач и компетенций выпускника;

4.7.2. зачисленным на первый курс, имеющим высшее, среднее профессиональное 
или дополнительное образование, не соответствующее профилю ОПОП ВО, осваиваемой 
в Университете;

4.7.3.обучающимся, переведенным в Университет для продолжения обучения из 
другой образовательной организации высшего образования, в случае необходимости 
переаттестации (ликвидации расхождений в учебных планах);

4.7.4. обучающимся, восстановленным для продолжения обучения в Университете, 
при наличии разницы в образовательных программах в случае необходимости ликвидации
расхождений в учебных планах;

4.7.5.обучающимся, параллельно получающим высшее образование по другим 
специальностям (направлениям подготовки) высшего образования;

4.7.6. обучающимся, переходящим с одной ОПОП ВО на другую внутри 
Университета для ликвидации расхождений в учебных планах;

4.7.7. обучающимся, находящимся на стажировке (обучении в соответствии с
договорами Университета с другими учреждениями);

4.7.8. обучающимся, приступившим к занятиям после выхода из академического 
отпуска, в случае необходимости ликвидации расхождений в учебных планах;

4.7.9. обучающимся-инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья 
(далее -  ОВЗ) в соответствии с рекомендациями службы медико-социальной экспертизы 
или психологомедико-педагогической комиссии;

4.7.10. обучающимся, участвующим в студенческом отряде, волонтерских 
движениях или в работе приемной комиссии в летний период;

4.7.11. обучающимся, имеющим способности и (или) уровень развития, 
позволяющие освоить образовательную программу в более короткий срок по сравнению 
со сроком получения высшего образования по образовательной программе, 
установленным Университетом в соответствии с ФГОС ВО.

4.8. Аттестационные комиссии формируется в институтах и факультетах 
Университета на основании действующего Положения об аттестационной комиссии и
проведении аттестации.

4.9. Основанием для перевода на ИУП, в том числе на ускоренное обучение, 
являются личное заявление обучающегося и положительное решение аттестационной 
комиссии. К заявлению обучающегося прилагаются копии соответствующих документов 
об образовании или справка о периоде обучения (академическая справка). В случае, если 
обучающийся проходит обучение в соответствии с договором на оказание платных 
образовательных услуг, при переводе его на ускоренное обучение, по индивидуальному 
учебному плану с ним подписывается дополнительное соглашение к договору на оказание 
платных образовательных услуг по образовательным программам высшего образования.

4.10. Заявление о переводе на ускоренное обучение не принимается:

Должность Фамилия/Подпись У  ^ Дата

Начальник ОКО Дамбаев А. Б. .. ' 07.06.2018

Версия: 1.0
Без подписи документ действителен в течение 8 часов послс^распечйтки. Дата и время Стр. 7 из 16



Q t Q

!"*! !  ftftisl

федеральное государственное бю дж етное образовательное учреж дение высшего образования  
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

, U- ..'. к t ' ' v’p. .III,! ..1.1,1,. .1 ,
Версия: 1.0

С М К -О Н Д -^ 1 8

- при отсутствии документов, подтверждающих наличие обстоятельств, указанных 
в пп. 4.4., 4.5 настоящего Положения;

- при наличии академической задолженности за предыдущий период обучения.
4.11. Ускоренное обучение начинается с началом соответствующего семестра.
4.12. Ускоренное обучение реализуется в соответствии с разработанным и 

утвержденным индивидуальным учебным планом
4.13. Для ускоренного обучения и по индивидуальному учебному плану могут 

формироваться специальные учебные группы обучающихся.
4.14. Обучающемуся, получающему образование за счет ассигнований 

федерального бюджета, и переведенному на обучение по индивидуальному учебному 
плану, назначается и выплачивается стипендия в установленном порядке.

4.15. По личному заявлению обучающегося ускоренное обучение и обучение по 
индивидуальному учебному плану может быть прекращено, но не ранее срока очередной 
экзаменационной сессии. Решение о прекращении обучения оформляется приказом 
ректора Университета.

5. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ОПОП ВО

5.1. Сроки получения высшего образования по образовательной программе 
устанавливаются ФГОС ВО.

5.2. Сокращение срока получения высшего образования по образовательной 
программе при ускоренном обучении осуществляется посредством:

- зачета (в форме переаттестации или перезачета) полностью или частично 
результатов обучения по отдельным дисциплинам (модулям) и (или) отдельным 
практикам, освоенным (пройденным) обучающимся при получении среднего 
профессионального образования и (или) высшего образования (по иной образовательной 
программе), а также дополнительного профессионального образования (при наличии);

- повышения темпа освоения образовательной программы (Раздел 7).
5.3. Зачет результатов обучения осуществляется:

- обучающемуся по программе бакалавриата, по программе специалитета — на 
основании представленного обучающимся диплома о среднем профессиональном 
образовании, диплома бакалавра, диплома специалиста, диплома магистра, диплома о 
профессиональной переподготовке, справки об обучении или о периоде обучения 
(академической справки);

- обучающемуся по программе магистратуры -  на основании представленного 
обучающимся диплома специалиста, диплома магистра, диплома о профессиональной 
переподготовке, справки об обучении или о периоде обучения.

5.4. Индивидуальный учебный план обучающегося разрабатывается 
соответствующим институтом или факультетом, курирующим учебную деятельность 
обучающегося на основе утвержденного учебного плана направления подготовки на 
соответствующий год поступления в соответствии с решением аттестационной комиссии 
о зачете результатов обучения и с учетом требований п. 5.1. настоящего Положения.

Индивидуальный учебный план обучающегося рассматривается учебно­
методическим советом Университета и утверждается приказом ректора Университета.

Должность Фамилия/Подпись /  — Дата

Разработал Начальник ОКО Дамбаев А.Б. 07.06.2018

Версия: 1.0
Без подписи документ действителен в течение 8 часов поеяОГраспёчатки. Дата и время Стр. 8 из 16



O n r Q
/ О ч

федеральное государственное бю дж етное образовательное учреж дение высшего образования  
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

Р Г Г М Ы

.'■П ‘ivillU!
Версия: 1.0

С М К -О Н Д ^ 1 8

5.5. Индивидуальный учебный план разрабатывается на основании учебного 
плана ОПОП ОВ с полным нормативным сроком обучения. В индивидуальном учебном 
плане предусматривается:

• перечень, трудоемкость, последовательность изучения дисциплин (модулей) и 
форм контроля в точном соответствии с учебным планом, рассчитанным на срок 
получения образования по очной форме обучения;

• увеличение доли самостоятельной работы обучающегося и (или) увеличение 
доли электронного обучения в рамках существующего объема контактной работы;

• общая трудоемкость дисциплин по выбору обучающегося и форм контроля, 
устанавливаемых в образовательной организации высшего образования в объеме не 
менее, чем указано в соответствующем Федеральном государственном стандарте по 
направлению подготовки (специальности);

• контрольные работы, рефераты, расчетно-графические работы, контрольные, 
курсовые работы (проекты), научно-исследовательская работа и другие виды учебной 
деятельности, которые обучающийся должен выполнить за период действия плана с 
указанием форм контроля и сроков отчетности;

• периоды времени на прохождение видов практик и государственной итоговой 
аттестации;

• каникулярное время.
В индивидуальном учебном плане может быть изменен график изучения отдельных 

учебных дисциплин при условии соблюдения логики освоения образовательной 
программы.

К индивидуальному учебному плану прикладывается лист индивидуальной 
зачетно-экзаменационной ведомости (Приложение 1)

5.6. При переводе объема изученных дисциплин в зачетные единицы следует 
руководствоваться соотношением: одна зачетная единица соответствует 36 
академическим часам.

5.7. В качестве программ учебных дисциплин (модулей), практик, 
промежуточной и государственной итоговой аттестации при обучении по 
индивидуальному учебному плану используются программы, разработанные для ОПОП 
ВО со сроком получения образования по очной форме обучения и с указанием 
особенностей их освоения в условиях ускоренного обучения.

5.8. Срок обучения по ускоренной образовательной программе отражается в 
индивидуальном учебном плане обучающегося.

5.9. Конкретный срок освоения образовательной программы при ускоренном 
обучении по индивидуальному учебному плану зависит от объема перезачтенных или 
переаттестованных дисциплин (модулей), видов практик; годовой объем освоения 
образовательной программы высшего образования не может превышать объема, 
установленного ФГОС ВО.

6. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЗАЧЕТА РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ

6.1. Возможность зачета результатов обучения по дисциплине (модулю), практике, 
их перечень, а также форма его проведения определяется аттестационной комиссией на

Должность Фамилия/Подпись у Дата
Разработал Начальник ОКО Дамбаев А.Б. Л - 07.06.2018

Версия: 1.0 Без подписи документ действителен в течение 8 часов после распечатки. Дата и время 
распечатки: 07.06.2018 10:03 Стр. 9 из 16



федеральное государственное бю дж етное образовательное учреж дение высшего образования  
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

1 1 j - j  
Р Г Г М Ы

Версия: 1.0
С М К -О Н Д ^ 1 8

основе оценки результатов обучения и компетенций, сформированных при освоении 
имеющей государственную аккредитацию образовательной программы среднего 
профессионального образования соответствующей направленности или высшего 
образования, а также программ дополнительного профессионального образования.

6.2. Процедура перезачета дисциплин (модулей) осуществляется в соответствии с 
действующим Положением о порядке зачета результатов освоения дисциплин (модулей), 
практик, освоенных в других организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность.

6.3. Переаттестация дисциплин (модулей) и видов практик заключается в 
частичном учете результатов обучения на основе документов, указанных в п. 4.4. и 4.5. 
настоящего Положения при меньшей трудоемкости изученных ранее дисциплин 
(модулей), практик или несовпадении форм контроля по ним. При переаттестации может 
организовываться проверка знаний, умений, навыков и освоенных компетенций по 
дисциплинам (модулям) и практикам у обучающихся, ранее получивших среднее 
профессиональное образование соответствующей направленности, высшее образование 
или освоивших программу дополнительного профессионального образования на 
соответствие требованиям Федерального государственного образовательного стандарта 
высшего образования по соответствующему направлению подготовки (специальности). 
Переаттестация дисциплин (модулей) и практик осуществляется по заявлению 
обучающегося.

6.4. В случае, если трудоемкость изученных ранее дисциплин (модулей), практик 
составляет не менее 90% от трудоемкости дисциплин (модулей), практик по учебному 
плану образовательной программы высшего образования и (или) не совпадении форм 
контроля по ним, на основании личного заявления обучающегося допускается проведение 
переаттестации без изучения указанных дисциплин (модулей), практик.

6.5. Лицам, имеющим диплом о среднем профессиональном образовании 
соответствующей направленности, и обучающимся по образовательным программам 
бакалавриата или специалитета перезачет может проводится для общепрофессиональных 
и профессиональных дисциплин (модулей), видов практик. Для указанных лиц не 
допускается переаттестация дисциплин по физической культуре и спорту и 
преддипломной практики.

6.6. Допускается перезачет элективных и факультативных дисциплин (модулей) 
вместо предусмотренных в образовательной программе высшего образования, при 
условии, что имеющиеся знания, умения, навыки и компетенции соответствуют 
заявляемым в образовательной программе высшего образования с полным нормативным 
сроком освоения.

6.7. Допускается перезачет контрольных, курсовых работ (проектов), при условии 
совпадения названия дисциплин, по которым выполнялись указанные контрольные, 
курсовые работы (проекты). Переаттестация преддипломной практики не допускается.

6.8. Общая трудоемкость освоенной образовательной программы высшего 
образования за весь период обучения с учетом трудоемкости перезачтенных / 
переаттестованных дисциплин (модулей) и видов практик должна соответствовать 
трудоемкости образовательной программы в зачетных единицах, определенных ФГОС ВО 
по соответствующему направлению подготовки (специальности).

Должность Фамилия/Подпись . — , lama
Разработал Начальник ОКО Дамбаев А.Б. 07.06.2018

Версия: 1.0 Без подписи документ действителен в течение 8 часов после 'распечатки. Дата и время 
распечатки: 07.06.2018 10:03 Стр. 10 из 16



O - t - Q федеральное государственное бю дж етное образовательное учреж дение высшего образования  
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

L T  Т \
Р Г Г М Ы Версия: 1.0

С М К -О Н Д ^ /1 8

7. ОСОБЕННОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ УСКОРЕННОГО ОБУЧЕНИЯ ЗА 
СЧЕТ ПОВЫШЕНИЯ ТЕМПА ОСВОЕНИЯ ОПОП ВО

7.1. Повышение темпа (интенсивности) освоения образовательной программы 
может быть реализовано для обучающихся, имеющих соответствующие способности и 
(или) уровень развития.

7.2. Вопрос о возможности повышения интенсивности освоения образовательной 
программы рассматривается институтом или факультетом, курирующего учебную 
деятельность обучающегося, на основании личного заявления студента и результатов 
прохождения обучающимся промежуточной аттестаций.

7.3. При разработке индивидуального учебного плана для лиц, указанных в п. 7.1. 
настоящего Положения, учитываются их способности и образовательные потребности, в 
частности:

• участие обучающегося в формировании своей индивидуальной 
образовательной траектории (если указанное право не ограничено условиями договора о 
целевом обучении);

• выбор элективных и факультативных дисциплин (модулей) из перечня, 
предлагаемого Университетом;

• освоения наряду с дисциплинами (модулями) по осваиваемой образовательной 
программе любых других дисциплин (модулей), реализуемых в Университете, а также 
дисциплин (модулей), преподаваемых в других организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, при условии заключения с ними соответствующих 
договоров или соглашений.

• В случае если образовательные потребности обучающегося выходят за 
пределы осваиваемой ОПОП ВО или элективных и факультативных дисциплин (модулей) 
из перечня, предлагаемого Университетом, отношения с обучающимся оформляются 
договором (дополнительным соглашением к договору) об оказании платных 
образовательных услуг.

7.4. Решение о повышении интенсивности освоения образовательной программы 
принимает аттестационная комиссия института или факультета, курирующего учебную 
деятельность обучающегося, с учетом требований п. 7.3. настоящего Положения.

7.5. Обучающийся переводится на ускоренную программу с повышением темпа 
ее освоения приказом ректора Университета с указанием срока обучения. Перевод 
обучающегося на ускоренную программу с повышением темпа ее освоения может быть 
осуществлен не позднее, чем за год до предполагаемого срока окончания обучения по 
учебному плану ОПОП ВО.

7.6. Обучающийся по ускоренной программе с повышением темпа ее освоения 
имеет право сдавать экзамены и зачеты в соответствии с индивидуальным учебным 
планом.

7.7. Каждому обучающемуся, получившему разрешение обучаться по 
ускоренной программе с повышением темпа ее освоения, предоставляется право 
свободного посещения любых занятий, проводимых в Университете.

7.8. Основанием для перевода обучающегося по ускоренной программе на 
следующий курс обучения является выполнение индивидуального учебного плана и 
успешное прохождение промежуточной аттестации.

Должность Фамилия/Подпись /  _ — - Дата

Разработал Начальник ОКО Дамбаев А.Б. 07.06.2018

Версия: 1.0
Без подписи документ действителен в течение 8 часов поея^мсп£чатки. Дата и время 
распечатки: 07.06.201810:03

Стр. 11 из 16



федеральное государственное бю дж етное образовательное учреж дение высшего образования  
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

i—i --------L i
Р Г Г М У

Версия: 1.0
С М К -О Н Д ^ 1 8

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

8.1. Ответственность за разработку, издание и актуализацию настоящего 
положения несет начальник Центра качества и нормативного обеспечения учебного 
процесса.

8.2. Ответственность за введение в действие и применение настоящего Положения 
несет начальник учебно-методического управления.

8.3. Контроль за выполнением требований настоящего Положения осуществляет 
Первый проректор.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня утверждения его приказом 
РГГМУ на основании решения Ученого совета Университета.

9.2. Изменения, дополнения, внесенные в настоящее Положение, утверждаются 
приказом РГГМУ на основании решения Ученого совета Университета и фиксируются в 
листе регистрации изменений начальником Центра качества и нормативного обеспечения 
учебного процесса.

Должность Фамилия/Подпись '  — ' Дата
Разработал Начальник ОКО Дамбаев А.Б. 07.06.2018

Версия: 1.0 Без подписи документ действителен в течение 8 часов после распечатки. Дата и время 
распечатки: 07.06.2018 10:03 Стр. 12 из 16



с н - а

/ О ч

федеральное государственное бю дж етное образовательное учреж дение высшего образования  
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

* 1 1 »  
Р Г Г М Ы

f h » и M . c i i i K '  ' . h i  о ; и  >i > Ш Ж  ' и r p ; s  i h . H  с  I i . j i o i l  К ' Я  1 c .  s L  k  J И  ) и  ‘ 

; h )  ; ! ! : ! ! ’  J ,1 \  ; - C s  <f  Si  t ' \  j  j i . K i j l X .  H I M  ‘ Н К  U '  ! < } > ) )  \  С  | ч  * j  > C  i i  H i  > M

• ><’»', 4 C i ) i  11!

Версия: 1.0
И К -О Н Д -Д #18

Приложение 1

ИНДИВИДУАЛЬНАЯ ЗАЧЕТНО-ЭКЗАМЕНАЦИОННАЯ ВЕДОМОСТЬ

ФИО студента: ______________________________________________________

Направление подготовки: ____________________________________________

Форма обучения:_________________________

Курс:___________________________________

№
п/п

Наименование
дисциплины,

практики

дата сдачи или переаттестации 1 -ая пересдача, период 2-ая пересдача, период

оценка ФИО
экзаменатора

подпись
экзаменатора

оценка ФИО
экзаменатора

подпись
экзаменатора

оценка ФИО
председателя

комиссии

подпись
председателя

комиссии
1

2

3

' Для проведения пересдачи деканат инициирует создание комиссии

Должность Фамилия/Подпись ^ -Дата
Разработал Начальник ОКО Дамбаев А. Б. ™_.~J—■—_ 07.06.2018

Версия: 1.0 Без подписи документ действителен в течение 8 часов после распечатки. Дата и время 
распечатки: 07.06.201810:03 Стр. 13 из 16



с н г а федеральное государственное бю дж етное образовательное учреж дение высшего образования  
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

Р Г Г М Ы
Ни.ЯМ-Х'НИС tip! J ■ М :М >> >hl'i 1 к: 1СЯК' )ЬЖ»С'И 1(0 

iUi.ihiU'i ■} ii 4 ;j LiiV-. H НЛ1 k' НрИ Ч’ШММ
‘k'Hilil

Версия: 1.0
М К -О Н Д ^ /1 8

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

"Российский государственный гидрометеорологический университет"

УТВЕРЖДАЮ
План одобрен_____  ___ ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ Первый проректор

Протокол № __о т _____  ПЛАН " " 20 г.
по программе бакалавриата

К аф едра:

Ф акультет:

Квалификация: бакалавр Год начала подготовки (поучебному плану) 2 0 1 8

П рограм м а подгот овки: академический бакалавриат  Учебный го д  2 0 1 8 -2 0 1 9

Ф орма обучения: Очная О бразоват ельны й ст андарт  №  от .2 0  г
Срок обучения: 4г

+ /- Виды деят ельност и СОГЛАСОВАНО
+ нормотворческая Зав. Кафедрой / /
+ правоприменительная Начальник УМУ / /
+ экспертно-консультационная Обучающийся / /

Должность Фамилия/Подпись Дата
Разработал Начальник ОКО Дамбаев А.Б. “ 07.06.2018

Версия: 1.0 Без подписи документ действителен в течение 8 часов после распечатки. Дата и время 
распечатки: 07.06.2018 10:03 Стр. 14 из 16



с н - а федеральное государственное бю дж етное образовательное учреж дение высшего образования  
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

L 1 ------- 1 1
Р Г Г М У

I U- 'л Мл.'Н >К' * ** г о{’>; '.лпНй »* j ] v !ын»»т . К'Я К’ 1Ыs< ; л ж..
ЖИП *4.1 Ь>НоЧ5\ _ч is ];Ш;. и М‘М 'HR Мри 4.la»pCliHuVi 

< и 1 \ м.; и ЛИ
Версия: 1.0

М К -О Н Д -^ /1 8

№ п.п. Наименование дисциплины Кафедра Форма текущего 
контроля*

Форма итогового 
контроля**

Всего
часов

Из них ауд. 
часов

Кредитов
(з.е.)

(Эбязательные дисциплины
1 Экономическая история КР/Р 3/Эк 162 88 5

Дисциплины по выбору
Курсовые работы

Факультативы
Практика

Итоговая аттестация
1 Итого: 1 1 0 162 88

* Фор мы текущего контроля: **Формы итогового контроля
КР Контрольная работа ЭК Экзамен
Э Э ссе 3 Зачет
Р Реферат
К Коллоквиум
дз Д ом аш нее заданее

Должность Фамилия/Подпись Дата
Разработал Начальник ОКО Дамбаев А. Б. __—j , 07.06.2018

Версия: 1.0 Без подписи документ действителен в течение 8 часов после распечатки. Дата и время 
распечатки: 07.06.201810:03 Стр. 15 из 16



С Н Ч 1 федеральное государственное бю дж етное образовательное учреж дение высшего образования  
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

Р Г Г М Ы
i 1о !и , 1лсм 1'с по >'р! лип :л; 11! i* s'1 лм v -к, . ■ ■■! 1, ; j-i о , , , ,  ч ■

. V' 1! i! i'
Версия: 1.0

С М К -О Н Д ^ 1 8

. I ПО ! о  шакч м. k'l l ibl

л» ДО . ГЖИ О С 1 Ь Ф.И.О. Да! а П и ш и с ь
1
л

л

4
•*\
6
7
S
ч

Н)
11
1:
Г’
14
| >
1 ь

Должность Фамилия/ Подпись у  f — . Дата
Разработал Начальник ОКО Дамбаев А.Б. 07.06.2018
Версия: 1.0 Без подписи документ действителен в течение 8 часов тшетСераспечатки. Дата и время 

распечатки: 07.06.2018 10:03 Стр. 16 из 16


